
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 46 Especial       Brasília-DF, 17 de novembro de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 379, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES,  no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 90, inciso XIV, alínea 

“b” do Regimento Interno aprovado pela Portaria n. 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 

Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações posteriores, e o disposto no 

inciso III, alínea “a”, parágrafo único do artigo 36 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o 

que consta do Processo nº 53000.048194/2011-51, resolve: 

 

REMOVER, a pedido, da sede deste Ministério em Brasília – DF para a Delegacia 

Regional deste Ministério no Estado de Pernambuco – DRMC-06, a servidora CRISTIANE 

SOARES GUERRA PEREIRA, Analista Técnico-Administrativo, Classe A, Padrão II, matrícula 

1748004. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 46 Especial     Brasília-DF, 17 de novembro de 2011 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 380 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011 

 

Designa comissão responsável pela realização 

de concurso público de natureza temporária, 

de que trata a Lei nº 8.745, de 1993. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso da incumbência atribuída pelo Regimento Interno, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24  

seguinte,  artigo 90, Inciso III, e o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, e na 

Instrução Normativa nºs 3, de 12 de janeiro de 2010 alterada pela Instrução Normativa nº 5, de 18 

de março de 2010, resolve: 

 

Art. 1º. Constituir Comissão de Concurso Público, sob supervisão do titular da 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, com a finalidade de planejar, organizar, coordenar e 

controlar as atividades pertinentes à realização do concurso público de natureza temporária de que 

trata a Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993. 

 

Art. 2º. A comissão será composta dos seguintes servidores, e sem prejuízo das 

atribuições das funções que ocupam: 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA  – matrícula  SIAPE 809883, que a coordenará; 

PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA – matrícula  SIAPE 1043137;  

ANDRÉIA ARAÚJO PORTELLA, matrícula SIAPE nº 1557340;  

JAINARA MARTINS NUNES, matrícula SIAPE 1043862; e 

ELIETE ALVES CALDAS, matrícula SIAPE 808190. 

 

  Art. 3º A comissão de que trata o art. 1º tem como atribuições: 

 

I - consolidar a demanda para realização do concurso público, em articulação com as 

diversas Unidades deste Órgão; 

II - articular-se com a instituição realizadora do concurso público; 

III - orientar e acompanhar a organização e a realização do concurso público; 

IV - fornecer subsídios e apoio à entidade realizadora do concurso público; 

V - analisar e propor a aprovação de editais, comunicados, manuais de instrução, 

critérios, cronogramas, programas de provas de habilitação e instrumentos correlatos; 

VI - informar processos e expedientes relacionados ao concurso público, 

submetendo-os à apreciação superior; 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 46 Especial     Brasília-DF, 17 de novembro de 2011 

 

Boletim de Serviço   3 

VII - fiscalizar e acompanhar a execução do contrato de prestação de serviços para 

realização do concurso; e 

VIII - desenvolver outras ações pertinentes ao processo seletivo. 

 

  Art. 4º As Unidades componentes da estrutura organizacional deste Ministério 

fornecerão em caráter prioritário à Comissão de Concurso Público todo o suporte administrativo, 

técnico e operacional necessário ao desempenho de suas atribuições, sempre que requisitado.  

 

  Art. 5º Compete ao presidente da Comissão designar o Secretário da Comissão. 

 

  Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 46 Especial     Brasília-DF, 17 de novembro de 2011 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Daniella Silva Cardoso 

Revisão 

Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


